6. Dico 5. Quories probabile non est, somnum esse à
Deo, peccatum graue est ex illo prænorionem futuri cuentus,
vel aliquius effectus occulti colligere: Sit tradunt omnes Do-
cetes suprà relati Suan. num. 25. Sanchez num. 53. Lessius
n. 52. Azot. lib. 9. cap. 17. circafinem. Valen. disput. 6. q. 12.
punct. 3. vers. tertio quod somnia. Ratio est: quia somnum
non potest eff. Etiam illum significare, nisi ex impositione cau-
sa superioris, scilicet Dei, vel dæmonis si igitur probabile
non est à Deo assimi ad significandum tales effectum, restat,
vt à dæmoste significationem habeat. Ergo ex tali significatione
eff. Etiam prænuntiatur est se discipulæ dæmonis subirentur.
Ergo peccatum grauissimum. Hinc sit grauissimum effe peccatum
superstitionis, si per somnum proutes prænorionem futuri

eventus, vel effectus occulti, qualiter procursabant geni-
les, se tali situ, & dispositione ad somnum præparantes, re-
sibi occulte reuelarentur: procuras enim à dæmoste instrui,
rameti dicas nolle ab eo intrui; sed à Deo, qui facto ipso,
quod vanum est, dæmonem inuitas: sic Suan. lib. 2. de super-
fl. cap. 13. num. 20. Sanch. lib. 2. decal. cap. 38. num. 53. Les-
sius lib. 2. c. 43. dub. 8. num. 54. Bonac. disp. 3. de primo decal.
præcepto. 9. 5. p. 3. num. 6.

7. Dico 6. Credere aliquilibet somnio, seu aliquilibet ex
illo timere aduersum, vel sperare prosperum, non videtur gra-
ue peccatum, quia cum à Deo possit esse (tamen reguaret
si occasionem præberet aliquis, suspicionis. Sic Lessius
num. 53. Sanch. n. 25. Ex quo fit te abfque peccato graui pos-
se ob somnum habitum aliquando opus facere, vel omniteme,
modo non sit contra aliquod præceptum: Sic Lessius, & Suan.
suprà, cum Nauar. c. 11. n. 33. Caetan. verbo somniorum obver-
ratio. Dixi aliquando: nam si continuo ex somniis ad operan-
dum moueris, à peccato graui non esculauso: quod
tunc conuinceris si dem somniis adhibere maiorem, quam par-
est. Sic Lessius, & Suan. suprà.

P V N C T V M VI.

Quousque diuinatio per sortes licita sit,

S V M M A R I V M.

1. Sortes miti possunt ad aliquid faciendum, vel ad viri-
tatem occultam cognoscendam. Vide sortes alia sunt
diuinaria, alia consultoria.
2. Sortes diuinaria licent excepto casu electionis Ecclesiasti-
ca.
3. Enumerant plures casus, qui dirimi possunt sortiis.
4. Aliquando per accidentem illicite sunt he sortes diuinaria.
5. Qua ratione in electionibus Ecclesiastica he sortes prohibi-
tae sint, an in qua ex iure tantum possit in naturali.
6. Quid si duo aequalib. suffragii eligantur ad beneficium,
an hac electio sortibus terminari possit. Negantur
respondendum est.
7. Qua ratione lis beneficialis sortibus dirimi possit.
8. Non est prohibita electio per sortes ad officia civilia, &
facularia.
9. Electio ad officia, & beneficia Ecclesiastica per sortes fa-
cta, an sit inutilis? Sub distinctione respondetur.
10. Sortes consultoria licita sunt, si debito modo sunt.
11. Expenduntur conditions necessaria ad eorum honestat.
12. Sortes diuinaria semper sine illicite.
13. In his sortibus diniutoriis plura solent crimina misceri.

1. A d duplicitatem sortes miti possunt, vel ad ali-
quid faciendum, vel ad veritatem occultam cognos-
cendam. Ex quo duplicitate sortes distinguuntur. Aliæ vocan-
tiu diuinaria, aliæ consultoria. Que ad aliquid faciendum di-
stinguntur: quia illis possunt us in diuinum, & ambiguum mol-
lis competens diuiduntur, & vni illorum applicatur. Consulto-
ria, fei diuinatoria sortes sunt: quibus Dei vel dæmonis vo-
luntas exquiruntur, vt quid faciendum si manifestent. Si di-
voluntas exquiratur, consultoria sortes dicuntur, si autem
dæmonis, diuinatoria sortes appellantr. Quapropter triplices
sortes Doctores distinguunt, diuinaria, consultoria, & diuinato-
rias: sic D. Thom. ab omnibus recepus. 2. 2. g. 95. art. 8.

2. Dico 1. Sortes diuinarias per se licitas esse excepto casu
electionis Ecclesiastica sic post alios antiquiores docent
Azot. part. instit. mor. lib. 9 cap. 21. g. 7. Suan. de Relig. lib. 2.
de superfl. c. 13. n. 3. Sanchez lib. 2. in decal. c. 3. n. 53. Lessius
lib. 2. de instit. cap. 43. dub. 9. num. 58. Bonac. disp. 2. de primo
decal. præcepto, quæst. 5. punct. 2. num. 12. Ratio est: quia
huiusmodi sortes non allumuntur ad inveniendum aliquod
occultum, vt quis beneficium consequatur, quod molti
habere non possunt. Hoc autem per se licitum est, & sapè
conuenientis ad lites dirimendas. Debet tamen fieri ab eo, qui
potest etiam habet beneficium concedendi; quia fors non con-
cedit beneficium, sed voluntas sortem mittens illud concedit
posta illa sortis contingentis condicione.

3. Hinc sit licitum effe controvæsiæ aliquibus hereditatis,
legati, & similis sorte dirimi ex multo litigantium contentu;
quia est quidam contractus æqualis, in quo vndequeque
cedit iuri præsenio, si lors alteri contigerit, & fit ex volun-
tate indicis hanc controvæsiam dirimi posse: tamen si litigian-
tes renuant, dummodo hereditas, vel legatum diuidi non
possit, neque appetat quis vincat in iure: probat Textus in
leg. si duobus. Cod. communia delegatis. ibi: latus in
huiusmodi casibus: rei iudicem fortuam esse, & sortem in-
ter alterantes adhibendam, vt quem sortis præsenterit, is qui-
dem habeat potestatem eligendi: & leg. si cum ambo eff. de in-
dicij, & aliis Suan. t. 1. de Relig. lib. 2. de superfl. c. 12. n. 4.
Sanch. lib. 1. in decal. c. 3. n. 57. Ratio est: quia index ex officio
completere

DE
ASTRO
PALA
TOM.

compellere potest, ut in illo contractu consentiant, siquidem alia via non suppetit ad contoueriantur diuidentiam. Tertio si licet sortibus eleemosynam vni ex pauperibus applicandam determinare, cui applicanda sit. Sanchez lib. 2. cap. 38. n. 52. Suarez n. 17. Bonac. disp. 3. quist. 5. p. 3. n. 12. Azor. lib. 9. cap. 23. q. unica, est que expresa sententia Augusti. lib. 1. de doctr. Christi. cap. 28. quia nulli pauperum si inuria, cum se. Quale ius omnibus concedatur, si quidem singulis conceditur perfectas integras eleemosynas accipienti. Quartu[m] si tempore persecutionis, & pestis forte dictimi posse, quis religiosus vel medicus corporibus, animab[us]que curandis attendere debet, quisive recedere possit: sic D. August. epist. 180. Bonac. Suarez. Azor. suprad. Lefsius cap. 43. dub. 9. num. 58. Idem est, si fortes mitterentur quinam esset ad Indos inrus Suarez. & Sanchez. suprad. Quinto si tempore tempestatis si necessum sit aliquos in mare proscire, ne omnes pereat, licetum esse inter sortibus determinare, quinam sim prosciendi: quia h[ic]a via sperat vniuersaliter salutem consequi, aliis miserere petiuntur: quod si ipsi inter se non consentiant, poterit dux natus hanc sortitionem facere, quia in ea periculum omnium vitare intentid aliquorum ruina, quod communis bono expediat: Sic Martin. Delrio lib. 3. disput. mag. cap. 4. quist. 1. Sanchez lib. 2. in decal. cap. 38. n. 62. Bonac. 9. 5. p. 5. n. 12. Sexto si cum plures digni sunt morte, neque expediri omnes possint, licetum, & conueniens est forte determinare quinam sim necandi: quia in hac sortitione nemini fit iniuria, sed potius singularis sit favor, quatenus spes datur euadendi mortem promerit: Sic Sanchez. n. 60. Lefsius num. 58. Bonac. num. 12.

4. Dixi in conclusione sortes diuisitorias per se licitas esse, quia per accidentem & ex circumstantiis adiungitis aliquando sunt illicitae. Primo sunt illicitae ex parte intentionis, ut altris specie feliciter eventuram quia tunc magis superstitione comittit cum expressa, vel latente tacita demonis invocatione: cum enim astra nullum influxum habere possint in fortunem efficiunt te velle sortem à demoni prouenire, sic S. Thos. 2. 2. q. 65. art. 8. Martin. Delrio lib. 4. disput. mag. cap. 4. q. 1. Sanchez lib. 2. c. 3. n. 64. Suarez lib. 2. de superfl. cap. 12. n. 16. Idem est sortiori est, si ope demonis speras sortem eventuram, vel quia ipse promisisti, vel quia tu illum invocas: sic suprad. Delrio. Si tamen eventus à fortuna spectatur, mox genitico diuinam prouidentiam exclusive grauius est peccatum. At si à fortuna diuinæ prouidentie subiecta eventus spectetur, erit veniale peccatum, si absque vila necessitate fias: quia non decet abique rationabilis causa hominem rationis compotem se forsan submittere. At si rationabilis causa intercedat, quia illi potest honesta rectoria, & lucrum a honestum finem directum nulla videatur culpa: Suarez. cap. 12. n. 16. Sanchez cap. 38. n. 65. Secundu[m] ex parte materie, si sortioris super te aliena, & de qua disponere non potes: quia est iniustitia. Item si sortes mitterant ad officia inter dignos, & indignos, digni sit iniuria: quod si omnes sint digni, æqualiter, nulla est iniustitia forte determinata, quibus officia sunt conferenda. Si tamen sint aliqui digniores, tunc est culpa determinare sortibus electionem si dignior necessarij, si preferendus, Sanchez. n. 67. Tertiu[m] sunt illicitae, et si fraudibus vnius in sortitione sunt enim contra iniustitiam peccata, neque potes si obtinere resuere: cessat enim æquitas in contractu, & conuenienter voluntas contrahendit. Quapropter si ope demonis, vel alia via speciali fecisti tibi sortem evenerit, restituire debes quidquid fueris consecutus Sanchez. dict. c. 38. num. 66. Quartu[m] sunt illicitae sortes, si libris Evangeliorum, aut rebus sacris variis in his sortibus mitterendis: quia non sunt ad hunc vnum destinatae: sic Suarez n. 16. Sanchez n. 69. Bonac. num. 12. Delrio lib. 4. disput. mag. c. 4. q. 1. Subdum tamen Sanchez, Delrio, Bonac. & bone non esse mortale, nisi in aliquo cau[m] magna aliqua ira uenientia intercedere.

5. Insuper dixi sortes licitas esse excepto casu electionis Ecclesiasticae: nam electionibus Ecclesiasticis prohibitus est sortium vnum, cap. de Ecclesiastis sortilegiis: ibi enim dicitur esse multum reprehensione dignum, quod sortis in talibus interueniat, & in fine subiungitur sortis vnum in electionibus perpetua prohibitione damnamus. Ex quibus verbis fas colligitur omnem electionem ram ad beneficium, quam officium Ecclesiasticum sortibus factam prohiberi. Tum quia est facta prohibitory verbis, generalibus. Tum quia in suprad. cap. reprehbar electio compromissari sortibus facta. Quæ videtur esse minima inter Ecclesiasticas electiones. Tum quia haec electio ideo prohibetur: quia per ipsam committitur compromissario electio potest, & iurisdictionis eligendi ad beneficium. Ergo signum est omnem electionem, per quam iurisdictionis confertur etiam ad vocem actum, si sortibus fiat esse prohibita, & ita tener plures alios referens Suarez lib. 2. de superfl. cap. 12. num. 5. Sanchez lib. 2. in decal. cap. 38. num. 71. & 72. Sed an haec prohibitory sit solum iure Ecclesiastico, an naturali communis sententia tener solo iure Ecclesiastico esse sic expresso Valen. 2. 2. disp. 6. q. 12. p. 3. ver. ex eodem cap. Sanchez lib. 2. cap. 38. n. 82. Suarez lib. 1. de superfl. c. 12. n. 3. Ferd. à Castro. Sum. Mor. Part II.

Ratio est: quia nulla ius invenitur deformitas aduersus ius naturale, si controuelis in rebus Ecclesiasticis, sicut & in ciuitatis force dirimatur. Neque enim ius naturale vilam in hac parte facit distinctionem. Sed obiectes Textum in cap. Ecclesiastis. de sortilegiis, dicentem reprehensione esse dignum, quo sortis in talibus interueniat. Ex quibus verbis inferatur ante illum textum vnum sortium prohibitum esse: alia non est reprehensione dignus, qui illis veterat, sed nullum appareat antiquum ius polinium locutionis vnum in electionibus interveniens. Ergo signum est iure naturali prohiberi. Quod si das prohibitory tacite vnum sortium in cap. quia propter, de electione: vbi omnis alia forma eligendi prohibetur, & annulatur prout ibi prescriptum. Et cum ea quæ sit sortes prescripta non sit efficacia sanè hanc esse prohibitum. Obstat huic solutioni manifesta ratio. Tum quia ille textus non loquitur de omni electione, sed de electione Episcoporum, & aliorum praetoriarum iurisdictionem Ecclesiasticae ad causas ciuitatis & criminales habentiam. Ergo electio compromissari sortibus facta non est ad aduersus prohibitionem dicta cap. quia propter. Ergo non erat multa reprehensione dignus, qui illis fuit vnum, si aduersus ius naturali non processisset. Respondeo ideo videntur sortibus in compromissari electione esse reprehensione dignum: quia nouum vnum eligendi ad Episcopalem dignitatem in Ecclesiastice introducet: non quia in suprad. ad cap. quia propter, fuerit interdictus, solum enim interdicta fuit, & annulata electio Episcopalem dignitatem, quæ non fuerit facta à maiori parte capituli, per vota secretæ, vel quæ non fuerit facta ab illis quibus capitulum committit potestatem eligendi. Quid autem hæc commissio sortibus fiat in illo cap. non videtur prohibitum, & exprestè docet Sanchez lib. 2. cap. 38. num. 83. in fine, contraria ius quæ in numero antecedenti dixerat. At etiam reprehensione dignus, qui illis veteratur in haec compromissari electione, quia nouum vnum, tamēc vnde tunc non prohibitum eligendi introducebat.

6. Sed inquires an supradicta prohibitory locum habeat, cum duo qualib[us] suffragiis eliguntur ad beneficium, vel officium Ecclesiasticum? Videtur enim tunc posse electionem sortibus terminari. Tum quia non suppetit aliud remedium sortibus, cum eligentes in vnum non consentiant. Tum quia certe periculum eligendi indiguum, quæ fuit causa supradicta prohibitionis, cum iam illi digni fuerint declarati. Tum quia sortes in tali caso non assumuntur ad electionem, quia haec jam est facta, sed assumuntur ad illius determinationem. Tum quia in pluribus congregationibus est recepta confundetur eligendi ad officia aliquos, non ut omnes officia fungantur, sed ut inter illos sortes mitterentur, quidam officium retinere debent. Ergo hæc electione determinatio sortibus facta licita est. Si Glossa 26. quist. 2. in summa verbo sortes. At omnino tenendum est prohibitory ad superlatum casum extendi: sic post alios antiquiores, quos allegant, docet Sanchez lib. 2. cap. 3. & numer. 74. Suarez lib. 2. de superfl. cap. 12. numer. 7. Ratio est manifesta: quia dum suffragia æqualia sunt, nullus dici potest esse ad beneficium legitimè electus: quia debebat esse electus à maiore parte Capituli. Ergo cum Capitulum consentit, ut beneficiis obtineat, & omnibus praetetur cui sors congregari, iam mediis sortibus facit electionem. At in suprad. cap. fin. de sortilegiis prohibetur omnis electio sortibus facta. Ergo etiam haec determinatio electionis, quæ vera electio est prohibetur. Neque obstant rationes contrariae. Ad prius nego non suppetit aliud remedium. Remedium enim proprium est, ut superior electores competat, ut intra certum tempus se conforment, sicut minus electionem ad se aduocet: ut tradit Glossa cap. dubius. penit. do rescrip. in 6. verbo sequuntur. Ad secundum admitto cessare in illo capitulo eligendi indiguum: sed quia non cessat in genere, ea de causa non cessat prohibitory. Addo quoque à maiore parte Capituli quis electus fuerit non est declaratus dignus. Ad tertium nego non assumunt sortes ad electionem, nam illa determinatio est vera electio: cum per illam beneficium confetti intentetur à maiore parte Capituli. Ad ultimum dicos, si talis vnu in aliqua Congregatione sit circa officia iurisdictionem Ecclesiasticam habentia presumendum esse virtus alius cuius prouilegium à fide Apostolica habet, vel eis vnu circa officia nullam administrationem, iurisdictionem Ecclesiasticam habentia. Alijs illicita erat electio, quia verè illa determinatio electio est, & in generali prohibitory videatur comprehensa.